#### IV. Praktyka fundacyjna

Na temat najbardziej interesującego nas aspektu fundacji charytatywnych, a mianowicie ich rzeczywistego funkcjonowania, posiadamy niestety bardzo skąpe informacje. Dość wrywkowo dowiadujemy się o przyczynach decydujących o ustanowieniu fundacji. Wspomniany mieszczanin paczkowski, który wykupił darmową kąpiel, podkreślił, że dokonał tego poruszony widokiem ubogich, ze wzdumą traktowanych przez pracowników łaźni. Również sami ubodzy mogli podejmować aktywną rolę w staraniach o legaty. Jedna ze świdnickich beginek przesłuchiwaną przez inkwizytora w 1332 r. zeznała, że siostry specjalnie pościły, powstrzymywały się od snu i puszczały sobie krew, aby swoim niezdrowym wyglądem zyskiwać tym większe współczucie i hojność dobroczyńców<sup>118</sup>. Przełożona i starsze siostry sprawdzały również, do których domów był niesiony wiatyk, żeby u osób leżących na łożu śmierci wypraszać darowizny<sup>119</sup>. Jak wiemy

<sup>113</sup> Np. CDS 36, nr 29. Posiłki dla ubogich uczniów szkoły przy kościele św. Elżbiety we Wrocławiu finansowane z legatu mieszczanki Liebeste Scheuerlein miały być organizowane w dni Bożego Narodzenia, Wielkanocy, Zesłania Ducha Świętego, sześciu świąt maryjnych, św. Elżbiety, Wawrzyńca oraz św. Fabiana i Sebastiana, G. Bauch, op. cit., s. 147.

<sup>114</sup> Por. przyp. 45. W przebadanych przez Hermanna Queckenstedta przykładach fundacji z Osnabrück widoczna jest troska fundatorów o dostarczenie żywności przez cały okres nakazanego postu. Terminy rozdawnictwa chleba i śledzi obejmowały tam: drugą środę w Wielkim Poście, pierwszy i drugi piątek wielkopostny oraz Wielki Czwartek bądź Wielki Piątek, H. Queckenstedt, op. cit., s. 70.

<sup>115</sup> K. Dola, *Opieka społeczna i zdrowotna w średniowiecznej Legnicy...*, s. 11.

<sup>116</sup> Por. przyp. 52.

<sup>117</sup> APWr, Rep. 132<sup>a</sup> (dep. m. Lwówka), nr 4, f. 61–62'.

<sup>118</sup> *Katherina iurata dicit, quod cum ieiuniis, vigiliis et aliis modis se extenuauerint, percuciant sibi venam in pede dicentes et docentes hoc, quod semper pallor in facie maneat et appareat, et facies exterminata videatur, quod est pro earum intencione conveniens, ut hominibus sancte videantur et religiose, Examen testium super vita et moribus Beguinarum per inquisitorem hereticae pravilitatis in Sweychnitz anno 1332 factum*, wyd. B. Ulanowski, Archiwum Komisji Historycznej PAU, 5; *Scriptores Rerum Polonicarum*, XIII, Kraków 1889 (dalej cyt.: *Examen testium*), s. 245.

<sup>119</sup> *Item iurata et interrogata testatur, quod quando portatur Corpus Christi ad aliquem infirmum, inquirendo prius quo et ad quem portatur infirmum, mittunt illuc ex suis pallidas, exterminatas facies habentes, ut appareant coram hominibus religiose et spiritales, committentes eis, ut suadeant infirmis blandis sermonibus et pietatem pre-tendentibus, ut legent testamenta pro pauperibus, id est pro eis, suggerendo infirmis, quod melius faciunt legando testamenta pro eis, quam si hoc facerent quibuscunque sacerdotibus secularibus uel religiosis*, tamże, s. 244.